

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 194
उत्तर देने की तारीख: 18.07.2022

सीबीएसई और आईसीएसई बोर्डों के अंतर्गत विद्यार्थी

†194. श्री शिशिर कुमार अधिकारी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) गत तीन वर्षों के दौरान उच्च शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए देश में, विशेषकर पश्चिम बंगाल में, खोले गए और नए शैक्षणिक संस्थानों की जिला-वार संख्या कितनी है; और

(ख) वर्ष 2017 से अब तक सीबीएसई और आईसीएसई दोनों बोर्डों में अध्ययनरत छात्रों की वर्तमान संख्या कितनी है?

उत्तर
शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुभाष सरकार)

(क) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) और अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) के पास उपलब्ध सूचना के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान देश में 141 विश्वविद्यालय (केंद्रीय, राज्य, मानित विश्वविद्यालय) और 1360 तकनीकी संस्थान खोले गए हैं/ बड़े हैं। इनमें से 10 विश्वविद्यालय और 30 तकनीकी संस्थान पश्चिम बंगाल में हैं। पश्चिम बंगाल राज्य में इन विश्वविद्यालयों और संस्थानों का जिलेवार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ख) वर्ष 2017 से केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) और भारतीय स्कूल प्रमाणपत्र परीक्षा परिषद (सीआईएससीई) की बोर्ड परीक्षाओं में दसवीं और बारहवीं कक्षा की परीक्षा देने वाले छात्रों की संख्या इस प्रकार है:

	केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई)		भारतीय स्कूल प्रमाणपत्र परीक्षा परिषद (सीआईएससीई)	
परीक्षा वर्ष	परीक्षा (दसवीं कक्षा) में उपस्थित हुए उम्मीदवारों की संख्या	परीक्षा (बारहवीं कक्षा) में उपस्थित हुए उम्मीदवारों की संख्या	परीक्षा (दसवीं कक्षा) में उपस्थित हुए उम्मीदवारों की संख्या	परीक्षा (बारहवीं कक्षा) में उपस्थित हुए उम्मीदवारों की संख्या
2017	1659043	1028196	175257	73633

2018	1624682	1106772	183328	80880
2019	1761078	1205484	196198	86713
2020	1873015	1192961	207804	88417
2021	2113767	1369745	219498	94013

‘सीबीएसई और आईसीएसई बोर्डों के अंतर्गत विद्यार्थी’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री शिशिर कुमार अधिकारी द्वारा दिनांक 18.07.2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 194 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

यूजीसी और एआईसीटीई के तहत खोले गए/बढ़े हुए विश्वविद्यालयों/संस्थानों का जिलेवार विवरण

क्र.सं.	जिला	
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) के तहत विश्वविद्यालय		
1.	उत्तर 24 परगना	02
2.	हावड़ा	01
3.	नादिया	01
4.	हुगली	01
5.	अलीपुरद्वार	01
6.	दक्षिण दिनाजपुर	01
7.	पूर्व मेदिनीपुर	01
8.	मुर्शिदाबाद	01
9.	झारग्राम	01
कुल (यूजीसी)		10
अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) के तहत संस्थान		
1.	बर्धमान	4
2.	बीरभूम	2
3.	कूच बिहार	1
4.	दार्जिलिंग	4
5.	हुगली	2
6.	हावड़ा	2
7.	कोलकाता	3
8.	मालदा	1
9.	मुर्शिदाबाद	1
10.	नादिया	1
11.	उत्तर 24 परगना	3
12.	पश्चिम मेदिनीपुर	1
13.	पूर्व मेदिनीपुर	2
14.	दक्षिण 24 परगना	2
15.	उत्तर दिनाजपुर	1
कुल (एआईसीटीई)		30
कुल योग (यूजीसी+एआईसीटीई)		40